第 3 回和歌山県言語聴覚士会学術集会

令“和”の言語聴覚療法～skill と evidence の融合をめざして

拝啓

  皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より県士会活動にご協

力いただきましてまして、誠にありがとうございます。

 昨年度に第 2 回和歌山県言語聴覚士会学術集会を開催し、たくさんの先生方にご参加いただき大盛況で終

えることができました。今年度も第 3 回和歌山県言語聴覚士会学術集会を下記の日程で開催いたします。

今回の学術集会もハイブリッド開催となりますので、是非会場にて皆様とお会いできるのを楽しみにしてお

ります。また、オンラインでも参加可能なのでたくさんの先生方のご参加をお待ちしております。

敬白

令和 7 年 2 月吉日

和歌山県言語聴覚士会 理事 学術局局長

医療法人裕紫会中谷病院 青木健太

記

１ 日時等

日 時 令和 7 年 3 月 9 日（日）9：30～17：00

場 所 公立那賀病院

開催方法 ハイブリッド開催（現地＋オンライン zoom）

  参加費 県士会会員：無料 県士会非会員（ST）：5000 円 他職種（ST 以外）：2000 円 学生：無料

  振り込み先 paypay 銀行 ビジネス営業部（005） 普通預金 3611371

県士会非会員（ST）、他職種（ST 以外）の先生は参加登録後上記額の振り込みをお願いします。

振込手数料は、ご負担の程よろしくお願いします。

  ※日本言語聴覚士協会生涯学習システムポイント取得研修となります。

2 プログラム

【新人一般演題】                            座長：和歌山県立医科大学附属病院 橋本悠

「干渉波電気刺激を併用した直接訓練により嚥下機能改善を認めたが、不顕性誤嚥が残存した統合失調症

患者の 1 例」                         和歌山県立医科大学附属病院 江原瞳

「多様な高次脳機能障害と嚥下機能障害を呈した症例」

公益社団法人白浜医療福祉財団白浜はまゆう病院 木村朱里

「認知機能低下を合併したウェルニッケ失語症例の訓練経過について」

医療法人裕紫会中谷病院 田中琢人

  「遮断除去法や SFA 法を用いた言語訓練を行い呼称成績が改善した混合型超皮質性失語の一例」

社会医療法人黎明会北出病院 矢野水星

【小児一般演題】                            座長：和歌山県立和歌山さくら支援学校 小林祥子

「鼻咽腔閉鎖不全により、正確な構音獲得に難渋している 1 症例」

社会医療法人スミヤ角谷リハビリテーション病院 五味依都乃

「場面緘黙症状を呈した症例に対するアプローチ」

和歌山つくし医療・福祉センター 岡崎大樹

【成人一般演題】                                   座長：公立那賀病院 静智弘

「右橋梗塞により運動失調性構音障害を呈した症例」

社会医療法人三車会貴志川リハビリテーション病院 上野山栄弥

「脳梗塞により覚醒状態の低下を呈し、経口摂取獲得を目標に介入したが度重なる嘔吐により難渋した

症例」               社会医療法人三車会貴志川リハビリテーション病院 菊澤巧磨

「メンデルソン手技と努力嚥下の併用によって、舌根と咽頭後壁の接触が強化された下顎歯肉がん術後の一例」

社会医療法人黎明会北出病院 濵田広人

「全身からの異常な緊張により嚥下が困難であった症例～ポジショニングによる姿勢の変化が嚥下に

与える影響～」            公益社団法人白浜医療福祉財団白浜はまゆう病院 土井計樹

【教育講演①】  『「見る」「聴く」「話す」「記憶する」領域に対して I_T_機器による支援方法』

NPO 法人支援機器普及促進協会 理事長 高松崇先生

【教育講演②】   『臨床現場で役立つ失語症のみかた：基礎理解から次の一歩へ』

北海道ことばのリハビリ相談室 高倉祐樹先生

  【企業】  「株式会社宮源」  「株式会社フードケア」  「Ghoonuts 株式会社」

3 参加者に関する申し込みについて

  お申込みは当会ホームページのイベント欄から、第 3 回学術集会を開いていただき、お申し込みページへお

進みください。 URL：http://www.wakayama-st.com/

4 学術集会の注意事項について

 ・当日現地参加が難しい先生は、Web にてご参加可能です。事前に Zoom のダウンロードをお願いします。

・Web 参加者には、開催近日に①学術集会専用ミーティング ID・パスワード、②Web 参加にあたっての注意

事項、③第 3 回和歌山県言語聴覚士会学術集会抄録集をメールにてお送りいたします。

・ご不明な点は、wakayama.st.gakujutsu@gmail.com までご連絡ください。

     和歌山県言語聴覚士会 理事 学術局局長

    医療法人裕紫会中谷病院 青木健太

http://www.wakayama-st.com/